

tribuna

Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul V, nr. 1261

Marți, 14 martie 1972

4 pagini, 30 bani

După două luni în construcțiile de locuințe

Din nou un reviriment promis se dovedește a fi greu de onorat

Între bilanțurile pe care ni le-a prilejuit trecerea a două luni din acest an, cel al activității de investiții se situează departe de calificativul „multumitor”. Este în acest caz vorba de copierea identică a situațiilor din anii precedenți, când aceleași minime eforturi la început de an au determinat un demaraj slab în investiții cu consecințe extrem de neplăcute în continuare asupra ritmicității, în special, și a realizării cifrelor globale de plan, în general. În trecut, fie spus, anul acesta factorii răspunzători de stadiul actual al lucrărilor de investiții din județ nu mai au la îndemână nici pretextul, alt de uzitat în circumstanțe asemănătoare, al timpului de iarnă nefavorabil. S-a dovedit în acest mod că, singure, condițiile meteorologice nu pot face minuni, că nu ne pricepem sau nu ne preocupăm îndeajuns să creăm toate condițiile, indispensabile unei munci ritmice, eficiente, că — așa cum au dovedit și anii precedenți — nesocotim cu mare seninătate o serie întreagă de sarcini și obiective stabilite de Comitetul județean de partid.

Activitatea de investiții, în ansamblu, am tratat-o recent în ziarul nostru. Detaliind astăzi problema, vom construi un mod în care s-a acționat de la începutul anului în construcțiile de locuințe. Evident, este exclusă o analiză a acestei activități, fără să zăbovim, măcar cu o singură frază, asupra randamentului binecunoscutului angrenaj proiectant, constructor, beneficiar, asupra cotei de contribuție a fiecăruia în cele două luni la care ne referim. Deci:

Proiectantul — Institutul de proiectări județean. Se știe că de importanță este calitatea documentației tehnice în realizarea optimă a unei lucrări. Nu ne îndoiim că acest lucru și este cunoscut și conducătorii Institutului de proiectări județean. Fapt este că în prezent alți constructori, cit și beneficiarii manifesta o evidentă nemulțumire față de proiectele purtând semnătura I.P.J. Vom fi foarte conștienți, arătând de pildă că numai în anul acesta

la blocurile 5 și 6 din Hipodrom III s-au înregistrat omisi de documentații în valoare de peste 1 milion lei (!), în afara altora, mai mici, nerezolvate încă până în prezent. Notele de comandă suplimentară se ridică, în cursul anului trecut, la o valoare de 430.000 lei, o cifră care prin dimensiunile ei spune ceva... De aici, bineînțeles, cortegi de concilierii foarte dese și îngrijorător de lungi, înțrind nejustificat demararea lucrărilor. S-au auzit și reproșuri la adresa I.L.L. care nu și-a organizat în cadrul serviciului investiții un birou de verificare detaliată a documentației. În situația penuriei de cadre ce se resimte în această unitate, considerăm că cea mai acută problemă nu este crearea unui asemenea birou, ci sporirea autocontrolului în activitatea de concepție, abordarea de către institut a sarcinilor ce-i revin cu mai multă exigență decât până în prezent.

Constructorul — I.C.M.J. Sibiu. Cauza de natură mai mult sau mai puțin obiectivă a determinat și în acest sector un demaraj sub posibilități. Vom desprinde din bilanțul pe două luni câteva cifre semnificative: în cartierul Hipodrom II și Hipodrom III s-a realizat până în prezent doar 2 la sută din planul anual la construcții propriu-zise, personală, iar în luna februarie doar 20 la sută din planul aferent perioadei. Evident, s-ar putea ridica obiecții, în compensație, s-a lucrat în avans la locuințele propriu-zise, obiectele sunt însă cu totul inconsistente, altele vreme cit pe ansamblu municipiului Sibiu. Iar în considerație și realizările amintite, se înregistrează totuși un minus de circa 5 milioane lei față de prevederile de plan la locuințe propriu-zise, situația este identică la Cămină, unde în primele 2 luni s-a realizat doar 58 la sută din planul trimestrial.

Ce semnifică aceste cifre? În mod

(Continuare în pag. a III-a)
EMIL DAVID

În „sera” florilor artistice de la „FLARO” Sibiu, se produc astăzi peste 50 sortimente diferite de flori din masă plastică. Dintre creațiile cele mai recente pot fi amintite: ramuri trei trandafiri, noi sortimente de garoale și gladioli. În curs de realizare: ramuri de amandă. În fotografie: muncitoarea Doina Samu pregătind florile pentru expediție

PREGĂTIRI PENTRU BACALAUREAT ȘI EXAMENELE DE ADMITERE

Interviu cu prof. ALEXANDRU GALEA, inspector general al Inspectoratului școlar județean

— Mulți elevi și părinți se interesează de pe acum de nouățile care au intervenit în domeniul învățământului. Să începem,

dacă vreți, cu structura anului școlar...

— Care n-a suferit modificări față de formula anului trecut, adică: vacanța de primăvară se situează între 5-20 aprilie, al treilea trimestru se încheie cu ultima oră de curs din ziua de 15 iunie, cu o singură excepție: elevii ultimului an de liceu termină trimestrul al II-lea la 25 mai.

— Când și cum se vor desfășura examenele de bacalaureat?

— Datele stabilite de regulamentul în vigoare sunt 18-28 iunie pentru sesiunea de vară și 20-31 august pentru cea de toamnă. În ceea ce privește modul de desfășurare a acestor două sesiuni, să se aștepte la sfârșitul anului.

— Datele stabilite de regulamentul în vigoare sunt 18-28 iunie pentru sesiunea de vară și 20-31 august pentru cea de toamnă. În ceea ce privește modul de desfășurare a acestor două sesiuni, să se aștepte la sfârșitul anului.

— Datele stabilite de regulamentul în vigoare sunt 18-28 iunie pentru sesiunea de vară și 20-31 august pentru cea de toamnă. În ceea ce privește modul de desfășurare a acestor două sesiuni, să se aștepte la sfârșitul anului.

— Datele stabilite de regulamentul în vigoare sunt 18-28 iunie pentru sesiunea de vară și 20-31 august pentru cea de toamnă. În ceea ce privește modul de desfășurare a acestor două sesiuni, să se aștepte la sfârșitul anului.

— Datele stabilite de regulamentul în vigoare sunt 18-28 iunie pentru sesiunea de vară și 20-31 august pentru cea de toamnă. În ceea ce privește modul de desfășurare a acestor două sesiuni, să se aștepte la sfârșitul anului.

— Datele stabilite de regulamentul în vigoare sunt 18-28 iunie pentru sesiunea de vară și 20-31 august pentru cea de toamnă. În ceea ce privește modul de desfășurare a acestor două sesiuni, să se aștepte la sfârșitul anului.

— Datele stabilite de regulamentul în vigoare sunt 18-28 iunie pentru sesiunea de vară și 20-31 august pentru cea de toamnă. În ceea ce privește modul de desfășurare a acestor două sesiuni, să se aștepte la sfârșitul anului.

— Datele stabilite de regulamentul în vigoare sunt 18-28 iunie pentru sesiunea de vară și 20-31 august pentru cea de toamnă. În ceea ce privește modul de desfășurare a acestor două sesiuni, să se aștepte la sfârșitul anului.

— Datele stabilite de regulamentul în vigoare sunt 18-28 iunie pentru sesiunea de vară și 20-31 august pentru cea de toamnă. În ceea ce privește modul de desfășurare a acestor două sesiuni, să se aștepte la sfârșitul anului.

— Datele stabilite de regulamentul în vigoare sunt 18-28 iunie pentru sesiunea de vară și 20-31 august pentru cea de toamnă. În ceea ce privește modul de desfășurare a acestor două sesiuni, să se aștepte la sfârșitul anului.

— Datele stabilite de regulamentul în vigoare sunt 18-28 iunie pentru sesiunea de vară și 20-31 august pentru cea de toamnă. În ceea ce privește modul de desfășurare a acestor două sesiuni, să se aștepte la sfârșitul anului.

— Datele stabilite de regulamentul în vigoare sunt 18-28 iunie pentru sesiunea de vară și 20-31 august pentru cea de toamnă. În ceea ce privește modul de desfășurare a acestor două sesiuni, să se aștepte la sfârșitul anului.

— Datele stabilite de regulamentul în vigoare sunt 18-28 iunie pentru sesiunea de vară și 20-31 august pentru cea de toamnă. În ceea ce privește modul de desfășurare a acestor două sesiuni, să se aștepte la sfârșitul anului.

Vizita tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în Republica Algeriană Democratică și Populară

Au început convorbirile oficiale

Duminică, 12 martie, la Palatul Consiliului de Miniștri al Algeriei au avut loc convorbiri oficiale între secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, și președintele Consiliului Revoluției, președintele al Consiliului de Miniștri al Republicii Algeriene Democratice și Populare, Houari Boumediene.

La convorbiri au participat din partea română — Ion Pășan, membru al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Miniștri și ministrul comerțului exterior, Cornel Mănescu, membru al C.C. al P.C.R., ministrul afacerilor externe, Bujor Almasan, membru al C.C. al P.C.R., ministrul minelor, petrolului și geologiei, Ștefan Mihai, ambasadorul României la Alger. Au fost prezenți

Ștefan Andrei, membru supleant al C.C. al P.C.R., prim-adjunct de șef de secție la C.C. al P.C.R., Constantin Mitea, membru supleant al C.C. al P.C.R., consilier, Gheorghe Oprea, membru supleant al C.C. al P.C.R., consilier, Vasile Răuță, adjunct al ministrului comerțului exterior, Emilian Mancur, director în Ministerul Afacerilor Externe.

Din partea algeriană au participat: Kaid Ahmed, membru al Consiliului Revoluției, responsabil al aparatului de partid al Frontului de Eliberare Națională, Abdelaziz Bouteflika, membru al Consiliului Revoluției, ministrul afacerilor externe, Tayebi Larbi, membru al Consiliului Revoluției, ministrul agriculturii și reformei agrare, Rabah Bitat, ministrul de stat însărcinat cu transporturile, Belaid Abdesslem,

ministrul energiei și industriei, Layaichi Yaker, ministrul comerțului, Larbi Demaghatrou, ambasadorul Algeriei în România. Au fost prezenți Handani Zmail, secretar general adjunct la Președinția Consiliului Revoluției, Driss Djazairi, consilier la Președinția Consiliului Revoluției, Abdelhamid Adjali, directorul afacerilor politice din Ministerul de Externe.

În cadrul convorbirilor, cei doi conducători de partid și de stat s-au informat reciproc asupra preocupărilor României și Algeriei în dezvoltarea politică, economică, socială și culturală și au făcut un schimb de păreri în legătură cu principalele probleme ale vieții internaționale.

Convorbirile s-au desfășurat într-o atmosferă de caldă prietenie.

Dineu în onoarea oaspeților români

Președintele Consiliului Revoluției al Republicii Algeriene Democratice și Populare, Houari Boumediene, a oferit duminică un dineu în cinstea secretarului general al Partidului Comunist Român, președintelui Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, Nicolae

Ceaușescu, și a tovarășei Elena Ceaușescu.

Au participat membrii delegației române și celelalte persoane oficiale care însoțesc pe conducătorul partidului și statului nostru, înalte personalități politice și guvernamentale algeriene, alte persoane oficiale,

șefi ai misiunilor diplomatice acreditate la Alger, membri ai corpului diplomatic.

În timpul dineului, care s-a desfășurat într-o atmosferă caldă, cordială, președintele Houari Boumediene și tovarășul Nicolae Ceaușescu au rostit toasturi.

În orașul Constantine, important centru industrial

Luni, în cea de-a treia zi a vizitei oficiale de partid și de stat pe care o întreprinde în Algeria, secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Consiliului de Stat, tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu tovarășii Elena Ceaușescu, a început o călătorie prin țară. Primul punct al itinerariului este orașul Constantine, important centru al industriei algeriene, urmat de localitatea Skikda, citadelă a petrochimiei.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu este însoțit de Ion Pășan membru al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Miniștri și ministrul comerțului exterior, Bujor Almasan, membru al C.C. al P.C.R., ministrul minelor, petrolului și geologiei, Ștefan Mihai, ambasadorul României la Alger.

Conducătorul partidului și statului nostru este însoțit de Rabah Bitat, ministrul de stat însărcinat cu transporturile, și de doamna Zohra Bitat, Belaid Abdesslem, ministrul energiei și industriei, și Larbi Demaghatrou, ambasadorul Algeriei la București — membri ai Comitetului de onoare constituit cu prilejul vizitei sale în Algeria.

Ospetii români au părăsit Algerul la ora 9, la bordul avionului prezidențial pus la dispoziție de președintele Houari Boumediene. După aproape o oră de zbor, aeronava aterizează la Ain El-Bel, aeroportul orașului Constantine, principalul centru economic și social-cultural al estului Algeriei.

La coborârea din avion, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășii Elena Ceaușescu sînt întâmpinați de colonelul Abdelghani, ministrul al Consiliului Revoluției, comandantul celui de-a cincea regiuni militare.

M'hamed Hadj Yala, prefectul Vilegetului (departamentului) Constantine, Tahar Ladjal, comisar național al partidului Frontul de Eliberare Națională pentru Vilegetul Constantine, Abdelkrim Seredi, președintele Asociației populației a aceluiași regiuni, precum și alte notabilități civile și militare.

Sînt prezenți, de asemenea, specialiștii români aflați la Constantine și care conlucrează cu colegii lor algerieni în realizarea unor proiecte.

Două tinere fete în „sandora fergan”, portul național de pe aceste meleaguri — lungi rochii de catifea împodobite cu broderii în fir de aur — oferă garoale roșii oaspeților.

Președintele Nicolae Ceaușescu trece în revistă garda de onoare aliată în cinstea sa.

Cortegiul oficial se îndreaptă apoi spre Constantine. Înșiruiți de o parte și de alta a șoselei, călăreții înarmați, veniți din satele apropiate, trag în aer salve de salut. Acest pitoresc obicei pe care localnicii îl numesc „el furussia” — marchează momentele sărbătorești prin care oamenii își exprimă sentimentele de bucurie cu prilejul marilor evenimente.

Si azi, aici, ca și la Alger, sintem martorii unei emoționante manifestări populare care reunește mii și mii de localnici. Răsună urale, aplauze, o ploaie de petale și confeti multicolore se revărsă din multime către oșpetii. Primarul municipalității, Abdelkrim Seredi, adresează tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășii Elena Ceaușescu urări de bun venit, exprimînd sentimentele de grațitudine ale cetățenilor orașului Constantine pentru această vizită și încheie, simbol al unei înalte prieteni, cheia de aur a orașului. Prețurile, coilelor ce a mărșului. Importanța

nesc de-o parte și de alta șoseaua s-au transformat în adevărate amfiteatre vii, întregind imaginea Arcului de triumf ridicat în cinstea acestei vizite, ar pe frontispiciul cărui se află scris „Bun venit la Constantine, tovarășe Ceaușescu”.

Asfel de momente marchează pretutindeni trecerea conducătorului partidului și statului nostru, care, dintr-o mașină deschisă, răspunde cordial aclamațiilor și uralelor neîntrerupte, manifestărilor pline de căldură și stimă ale populației. Mașinile își fac cu greu loc prin mulțime. La balcoane și ferestrele caselor, ciorchii din satele de oameni. Deasupra străzilor flutură sute de flamanuri pe care sînt înscrise urări de salut în limbile română și arabă: „Bun” sosit președintelui Nicolae Ceaușescu”, „Trăiască prietenia algeriano-română”, „Poporul nostru nu va uita niciodată prietenii săi”, „Federația Partidului Frontul de Eliberare Națională salută pe invitații săi”. Pretutindeni sînt prezente portretele celor doi conducători de partid și de stat — președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Houari Boumediene —, steagurile de stat română și algeriană. Atmosfera de caldă ospitalitate este întregită de nota de sărbătoare pe care o dau orchestrele populare și tinerii care interpretează dansuri naționale.

După ce a vizitat șantierul zărilor de tractoare „Somacome” și șantierul Universității, oaspeții români, însoțiți de oficialități algeriene, au plecat, cu mașinile, spre localitatea Skikda, important port pe malul Mediteranei.

ÎN ACESTE ZILE PE OGOARE:

Mai multă atenție îmbunătățirii pajiștilor naturale

Programul național privind dezvoltarea sectorului creșterii animalelor prevede ca producția de masă verde de pe pajiști să ajungă până în 1975 la 12.000 kg la hectar. În vederea realizării acestei prevederi sînt necesare o serie de măsuri de îmbunătățiri în complex și de folosire rațională a fondului pastoral.

Cooperativile agricole din județul nostru dispun de mari suprafețe cu pajiști naturale, dar care încă nu asigură necesarul de hrană efectivă de animale la nivelul cerințelor. Acest lucru se răsfrînge negativ asupra producției de carne, lapte, lîmă etc. Pentru ridicarea potențialului producției al pajiștilor naturale, condițiile de conducere ale cooperativelor agricole, sprijinite de comisiile populare comunale, au întreprins ample acțiuni de îmbunătățire a acestora. Mii de oameni din satele și comunele județului au luat parte la defrișări de mărăciniș, curățiri de buruieni, împrăștieri de mulșuroale, desecări, combaterea eroziunii solului etc. De reținut faptul că, în urma eforturilor depuse de membrii cooperativelor, s-au înregistrat rezultate meritorii. Astfel, au fost executate

curățiri de mărăciniș, buruieni și nivelări pe o suprafață de 13.504 hectare pășune, defrișări de arbore de 320 hectare, desecări pe 520 hectare, combaterea eroziunii pe 240 hectare și lucrări de fertilizare cu îngrășăminte chimice pe 550 hectare. O importantă contribuție în acest sens au adus țărani cooperatori și ceilalți locuitori ai comunei Apolud de Jos unde s-au executat lucrări de îmbunătățire pe o suprafață de 607 hectare pășune. La cooperativa agricolă din Boamneș au fost executate lucrări de îmbunătățire pe 550 hectare pășune, la Merghindeal pe 510 hectare, iar la Cristian pe 300 hectare. Cooperatorii din Sura Mică și Sîmbărit au întreprins vaste acțiuni de executare a unor canale pentru evacuarea excesului de umiditate pe 900 hectare lunci, care în final se vor concretiza în realizarea unor producții sporite de furaje.

Totuși, avînd în vedere timpul deosebit de favorabil din această perioadă, considerăm că nivelul realităților pe linia îmbunătățirii pajiștilor naturale este nesatisfăcător, reflectînd de altfel starea preocupare a unor consilii de conducere și spe-

cialiști în antrenarea tuturor factorilor la realizarea lucrărilor planificate. Cooperativa agricolă din Slimnic, bunăoară, și-a prevăzută să execute lucrări de îmbunătățire pe 350 hectare pășune. Abia în ultimul timp conducerea unității a luat măsuri pentru mobilizarea cooperativelor în curățirea de mărăciniș, buruieni, și lucrări de fertilizare cu îngrășăminte chimice, lucrarea fiind executată pe numai 200 hectare. Această situație la cooperativele agricole din Ruși, Topricea, Săcel, Păuca, Șeica Mare — unități în care s-a resimțit un deficit de nutrețuri. Cu altă mai mult, este de neînțeles de ce se trăgănează mobilizarea tuturor cooperativelor, acum cînd există toate condițiile necesare desfășurării lucrărilor.

Este necesar ca în fiecare unitate să se acorde maxim de atenție realizării lucrărilor prevăzute la pajiștilor naturale. Se va continua, pe

— Ce ne puteți spune despre perioada de pregătire?

— Perioada dintre 26 mai și 15 iunie este rezervată pregătirii individuale.

(Continuare în pag. a III-a)
ION STOICA

directorul întreprinderii județene pentru îmbunătățirea și exploatarea pajiștilor naturale

În centrul preocupărilor — pregătirea producției de legume

În vederea realizării producțiilor planificate în sectorul legumicol au fost întreprinse ample acțiuni pentru pregătirea și fertilizarea solului, asigurarea materialului săditor și însămînțarea în câmp a culturilor din prima urgență. Iată câteva secvențe din această activitate.

C.A.P. Cristian. Legumicultorii din această unitate au hotărât să-și sporească contribuția la aprovizionarea populației asigurînd realizarea unei producții de peste 500 tone legume. Ce urmare, aici au fost luate din timp măsuri de pregătire a producției, întregirea suprafeței de grădini fiind fertilizată și arată din toamnă. Au fost însemnate în răsădit, gulă, coacăză, salată, castraveți și alte legume. Este demn de remarcat faptul că, în vederea asigurării materialului săditor, s-a trecut la răsăditul răsa-

durilor. Astfel, au fost repicate în ghivece nutritive 6.000 fire varză de vară, 9.000 fire gulă, 5.000 fire ardei iute, 8.000 fire vinete, 6.000 fire tomată.

C.A.P. Miercurea Sibiului. Consemnăm și aici o intensă activitate pe linia pregătirii în cele mai bune condiții a producției de legume. Întregă suprafață de 1.200 m p răsădite a fost însemnată cu vinete, ardei gras și gogoșari. În grădina continuă lucrări de fertilizare a solului. Pe o suprafață de 10 hectare s-au administrat îngrășăminte complexe, iar pe 15 hectare — îngrășăminte naturale. Profitînd de condițiile favorabile din acest an, conducerea unității, împreună cu secția de mecanizare, a luat măsuri pentru a se executa numai lucrări de bună calitate. Într-un teren pregătit exemplar s-au însemnătat morcovi pe 4 hectare.

C.A.P. Sibiu. Eforturile depuse de membrii cooperativelor s-au concretizat într-un important volum de lucrări. Astfel, s-au însemnătat în răsădite gulă, țelină, varză de vară. Totodată, au fost însemnătat în câmp legumele din prima urgență: morcovi, pe 4 hectare, pătrunjel, pe 2 hectare, ceapă uscată, pe 2 hectare și altele, în suprafață totală de 10 hectare. Mecanizatorii lucrează în prezent la pregătirea patului germinativ în vederea plantării cartofilor de vară pe 30 hectare.

C.A.P. Apolud de Jos. Întregă suprafață de 35 hectare grădina a fost fertilizată, administrîndu-se 840 tone îngrășăminte naturale. Pe 500 m p răsădite s-au însemnătat varză timpurie, ardei, gogoșari și vinete. În același timp a fost pregătit patul germinativ pentru semăntul în câmp a morcovului și pătrunjelului.



Rampa cu produse finite a uzinei „Automecanica” Mediaș

Foto: HORST BUCHNER

DIN SUMAR:

SPORT

Publicitate

pag. a 2-a

- În cinstea semicentenarioi U.T.C.
- Să combatem abuzul în folosirea mijloacelor de transport
- În acest an, Mediașul va fi mai frumos, mai bine gospodărit

pag. a 3-a

- Rubrica de informații AZI... AZI...
- VIAȚA INTERNAȚIONALĂ

pag. a 4-a

SPORT...SPORT...SPORT

FOTBAL

Noi partide de verificare

C.S.M. Sibiu — A.S.A. Sibiu 4-1(3-0)

Avântul Reghin — Independența Sibiu 1-8(0-3)

Cu o săptămână înaintea începerii returului campionatului național al diviziei secundă, C.S.M. a susținut un ultim joc de verificare, în compania divizionarei C.A.S.A. Cu tot terenul înghețat și frigul pătrunzător (vânt puternic), jucătorii celor două formații au evoluat bine, în viteză, cu multe faze spectaculoase. Mai experimentați, superiori tactic, divizionarii B au învins prin punctele înscrise de Turlea, Stoicescu, Crețu și Drăgoi. Pentru formația militară a înscris Niculescu, dintr-o lovitură de la 11 m.

Partida a fost utilă ambelor echipe, în care au evoluat majoritatea jucătorilor aflați în lot.

Centrul de copii și juniori Gaz metan Mediaș — Școala sportivă Șoimii Sibiu 1-3

În cadrul pregătirilor pentru returul campionatului național de juniori, duminică s-a desfășurat la Mediaș întâlnirea dintre echipa Centrului de copii și juniori Gaz metan și Școala sportivă „Șoimii” Sibiu.

Mai incisiv în atac, sibienii au câștigat cu 3-1, prin golurile înscrise de Hențea, Barcan și Szeghedii.

HANDBAL

„Outsiderul” a răsturnat ierarhia în ultima zi a „CUPEI PRIMĂVERII” (Universitatea Cluj — Crevanka 24-13!)

Partida vedetă a ultimei zile a turneului de handbal masculin „Cupa primăverii” a fost, fără îndoială, cea dintre Crevanka și Universitatea. Mașoritatea celor prezentați în Sala armatei din Sibiu vedeau, prin prisma rezultatelor de pînă atunci, o câștigătoare sigură: Crevanka. Pe teren, însă, lucrurile nu au fost așa. Profitând de oboseala adversarilor, studenții clujeni, considerați pînă la acest meci „outsideri”, cu un atac în zi mare (avînd în jucătorul Tudose un excelent realizator — 7 goluri), presum și cu o apărare ermetică — în care au excelat Capră, Udrea, Stuparu și Oros — au pus stăpînire pe joc și — după ce la pauză aveau un avans de 3 goluri — în partea a doua realizează ceea ce echipele Steaua și Independența nu au reușit: o prețioasă victorie cu 24-13.

În partida următoare, Steaua a dispus de Independența cu 21-13 (11-8). Astfel echipa Steaua câștigă nesperat turneul „Cupa primăverii”, datorită jocului foarte bun prestat de „U” Cluj.

Fază din meciul de handbal dintre Independența Sibiu și Steaua București

Foto: HORST BUCHFELNER



Campionatul județean de fotbal

În prima etapă a returului

METALUL I.O.S.—TEXTILA CISCANIE 2-2 (2-1). Joc specific de campionat, care a atins doar în prima repriză un nivel acceptabil. În min. 61 sibianul Șpăhio a fost eliminat de către arbitrul K. Rainer (Mediaș), care a condus bine. Cele patru goluri au fost marcate de Stîngu (min. 31), Ciocoveanu (min. 38 din 11 metri) pentru gazde, iar pentru oaspeți de Balaban (min. 18) și Rășinaru (min. 81).

CARPAȚI MIRSA—UNIREA TALMACIU 1-0 (0-0). Meciul a fost dinamic și de un bun nivel tehnic. Victoria gazdelor, realizată abia în min. 89 este meritată, fiind urmarea unor mari perioade de dominare.

CARBOSIN C. MICA—C.F.R. SIBIU 1-1 (1-1). Feroviarilor sibienii au obținut un prețios punct în lupta pentru locul prim. Au marcat: Ghiling (min. 37 din 11 metri) pentru gazde, respectiv Vasu (min. 27). A condus excelent I. Molnar (Mediaș).

SPARTA MEDIAȘ—FLAMURA ROȘIE AGNITA 0-1 (0-1). Agnitenii au reușit o victorie nesperată dar meritată, dovadă o bună pregătire.

RECORD MEDIAȘ—TEXTILA MEDIAȘ 0-0. Derbyul local a luat sfîrșit cu un just rezultat de egalitate, dar înfrîngerea nu a satisfăcut dect pe glocuri.

METALURGICA SIBIU—ELECTRICA SIBIU 1-0 (1-0). Cu toate că a dominat mai mult, formația Electrica a părăsit terenul învinsă, ratînd trei mari ocazii. Unicul gol a fost înscris de Iordănescu (min. 10). Corect arbitrajul lui D. Dop (Sibiu).

CONSTRUCȚII SIBIU—VOINTA SIBIU 1-0 (0-0). După o repriză în

Întreceri în cinstea semicentenarului U. T. C.

SCHI

Două trofee — „Cupa semicentenarului U.T.C.” și „Cupa C.J.E.F.S. Sibiu” — au fost reușite într-un singur concurs, în zilele de 11 și 12 martie la Păltinis. Probele alpine s-au desfășurat pe pîrtia Oncesti, iar probele de fond în frumoasa poiană Grădina Oncesti. La acest concurs au participat 60 de schiori din Sibiu, Cîsnădie și Făgăraș.

Iată câștigătorii întrecerilor, prezentați în competiția „Cupa semicentenarului U.T.C.”: probe alpine, juniori: 1. Uwe Kremer (Liceul nr. 2 Sibiu); junioare: Ulrike Schuller (Centrul alpin „Șoimii”); copii: Dieter Martini (Voința Sibiu); fete: Ulrike Jaine (Liceul nr. 2 Sibiu); probe de fond, juniori: Georgel Sădeanu (Gr. școlar Independența); junioare: Anamaria Munteanu (Liceul industrial Independența); copii: Aurel Trîmbițaș (Liceul „Gh. Lazăr”); fete: Wanda Blot (Șc. generală nr. 9 Sibiu). Ambele trofee puse în concurs

— atît la alpine cît și la fond — au fost cucerite de reprezentanții Școlii sportive „Șoimii”.

BASCHET, VOLEI

Timp de două zile la Rm. Vlcea a avut loc „Cupa semicentenarului U.T.C.” organizată de Comitetul județean Rm. Vlcea al U.T.C. la volei și baschet, cu participarea echipelor reprezentative (masculin și feminin) din județele Dolj, Olt, Vlcea și Sibiu.

Reprezentanții județului Sibiu au reușit să câștige la baschet feminin locul I, prin Școala sportivă Sibiu, și să se claseze pe locul al II-lea la baschet masculin, prin Școala sportivă Mediaș. La volei, echipa de băieți a Școlii sportive s-a clasat a treia în serie, neobținînd dreptul să participe la disputa pentru un loc pe podium.

Deci, din cele patru cupe puse în joc, doar una a luat drumul Sibiului, prin comportarea merituosă a baschetbaliștilor sibieni. Felicitări!

BOX

Au fost desemnați campionii județului

Sala clubului „Independența” din Sibiu a găzduit sîmbătă seara o gală de box, în care pugiliștii juniori de la Școala sportivă „Șoimii” Sibiu și Voința Mediaș și-au disputat finala județeană, din cadrul campionatului republican individual. Este un fapt pozitiv că în întrecere au evoluat și boxeri din Mediaș. Meritul aparține, în mare măsură, antrenorului Andrei Costescu, căruia ar trebui să i se acorde mai mult sprîl, el reușind în numai cîteva luni să promoveze doi campioni. Regretabil este faptul că la aceste întreceri C.S.M. Sibiu nu a prezentat nici un boxer. Ce are de spus conducerea clubului și antrenorul Nicolae Negrea? În schimb, felicitări antrenorului profesor care se ocupă de boxerii de la „Șoimii”, Ernest Gnant.

Și acum iată campioni județeni de box-juniori, care au câștigat dreptul de a participa la faza de zonă: juniori mici: 45 kg — Viorel Zoltan (Mediaș); 48 kg — Cornel Cristoresanu (Sibiu); 54 kg — Petru Cuțitar (Sibiu); 57 kg — Willi Stenzel (Sibiu); 60 kg — Gh. Papiu (Sibiu); 63,500 kg — Vasile Bar (Sibiu); 67 kg — Gh. Grapiu (Sibiu); 71 kg — David-Cereșu (Sibiu); 75 kg — Vasile Iamandi (Sibiu); 81 kg — Dumitru Căldărar (Sibiu) și +81 kg — Vasile Ghelmeșanu (Sibiu); juniori mari: 48 kg — Dumitru Negru (Sibiu); 51 kg — Augustin Zoltan (Mediaș); 54 kg — Florin Șerb (Sibiu); 57 kg — Mircea Roșca (Sibiu); 63,500 kg

RUGBY, divizia A

Ratările din prima repriză s-au răzburat...

C.S.M. Sibiu—Dinamo București 3-7 (3-0)

Reluarea campionatului primei divizii de rugby a programat duminică, pe stadionul Metalul, într-un decor de iarnă (cîmpul de joc — acoperit de un strat subțire de zăpadă) partida dintre formația locală și reductibilul „XV” al dinamoviștilor bucureșteni. După evoluțiile bune din meciurile de verificare și după cum au evoluat în prima repriză, cînd au și înscris (min. 39) prin Tamas (lovitură de picior căzută), sibienii n-au dat impresia că scopul propus, depășirea dinamoviștilor, se va realiza. Vorbînd de numeroasele ocazii ratate pînă la pauză, o consemnăm doar pe cea din min. 39, cînd acțiunea bine organizată pe linia de treisferturi sibiană a fost stopată în ultimă instanță de fundașul dinamovist Hula.

Situațiile favorabile, înroșite în prima parte a partidului au decurs soarta meciului, au stabilit câștigătorul. După pauză, inițiativa trece de partea dinamoviștilor, care concretizează printr-un eseu (min. 49) reușit de Covavu și printr-o lovitură de picior căzută (min. 63) prin Niculescu. Dinamoviștii, mai experimentați, au știut să mențină scorul, realizînd o victorie care nedreptățește „XV”-le sibian.

GH. SASU

VOLEI

Înfrîngere prea severă rată de aspectul jocului

C.S.M. Sibiu—Penicilina Iași 0-3

Desigur, iubitorii voleiului sibian nu acordau formației locale prima șansă în partida cu echipa campioană. Era însă de așteptat cel puțin reeditarea scorului din tur cînd sibienii au câștigat un set...

Dacă sibienii (Popa, Pavel, Ghelov, Schuna, Cloșan, Motronea și Bondreașu) nu s-ar fi lăsat copleșiți la început de „cartea de vizită” a formației oaspete, dacă ar fi fiștat din primul minut la fel ca în celelalte două seturi și mai ales dacă n-ar fi fost și acea greșeală de arbitraj (în finalul setului al II-lea, la 14-13 pentru ieșenie) sîntem siguri că altul ar fi fost scorul...

Drapelul roșu — Voința Sinaia 3-0

Oaspețele au oprit o oarecare rezistență doar în primul set. Echipa gazdă — din rîndul căreia s-au remarcat în mod deosebit Damian, Pătrușiu și Cruciat — a evoluat bine, obținînd o victorie comodă (la 8, 2 și 5) doar în 35 minute de joc.

(G. S.)

Fabrica de piele și marochinărie „13 Decembrie” Sibiu

cu sediul în str. Vopsitorilor nr. 4

ANGAJEAZĂ DE URGENTĂ:

— fochist autorizat, pentru cazane de abur „Manotehnică” cu presiunea nominală de 6 kgf/cm²
— mecanic sau instalator, pentru stația de pompe apă.
Condițiile de încadrare sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971.

Fabrica „Frigoriferul” Sibiu

ANGAJEAZĂ:

— 2 șefi secție depozit carne și legume.
Condiții de studii și vechime conform Legii 12/1971, salarizarea conform H.C.M. 914/1968.
Informații la biroul personal, telefon 1 28 77.

Uzina mecanică Sibiu

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

1 CONTABIL PRINCIPAL.
Condiții de studii și vechime conform Legii nr. 12/1971, salarizarea conform H.C.M. 914/1968.
Informații suplimentare la biroul personal al uzinei.

Uzina de piese auto Sibiu

anunță concurs, pentru ocuparea postului de:

ȘEF DEPOZIT

pe ziua de 28 martie 1972 în conformitate cu prevederile Legii nr. 12/1971.
Doritorii se vor adresa la serviciul personal al uzinei, str. Sevastopol nr. 8.

Examenul pentru instalatori electricieni autorizați

pentru județele Sibiu și Alba

se ține la I.R.E. Sibiu, str. Uzinei nr. 7,

în ziua de joi, 30 martie 1972, ora 7.

Înscrierile se fac în zilele de 28 și 29 martie a. c.

Întreprinderea județeană de distribuție a gazului metan Sibiu

ANGAJEAZĂ IMEDIAT:

— șef depozit
— magaziner principal
— primitor-distribuitor materiale
— instalatori tehnico-sanitari
— muncitori necalificați.

Condițiile de salarizare sînt cele prevăzute de H.C.M. 914/1968.

Informații la sediul întreprinderii, str. Eschile 6, telefon 1 35 69 sau 1 37 22.

I. C. S. Metalochimice

ARE MATERIAL LEMN COMBUSTIBIL esență moale plop la 350 lei/m³, precum și crengi pentru foc la prețul de 230 lei/tona.

OFICIUL DE ÎMBUNĂTĂȚIRE FUNCIONARE SIBIU
str. Someșului nr. 49, telefon 1 16 75,
ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:
— 1 șef șantier gr. IV
— 1 inginer șef șantier gr. IV
— 1 șef lot gr. IV
— 1 șef serviciu tehnic.
— 1 șef serviciu amenajări locale.
Concursul va avea loc în 20 martie 1972 la sediul O.I.F.

Opera Română din Cluj

organizează o AUDIȚIE informativă pentru cor (sopran, alt, tenor, bariton, bas) în ziua de duminică, 26 martie 1972, ora 12, în sala Teatrului de stat din Sibiu.

I. L. L. Sibiu

Piața Unirii nr. 4

ANUNȚĂ URMĂTOARELE POSTURI LIBERE, CARE SE VOR OCUPA PRIN CONCURS, în ziua de 30 martie 1972, ora 8, la sediul întreprinderii:

— inginer, șef serviciu tehnic
— economist studii superioare (șef serviciu plan)
— șef serviciu administrativ
— juriconsult
— 5 ingineri, diriginți de șantier
— 10 tehnicieni, pentru diriginți de șantier.

URMĂTOARELE MESERII FĂRĂ CONCURS:

— 20 zidari
— 10 tinichigii
— 10 izolatori
— 4 ghestonari
— 20 necalificați.

Întreprinderea pentru valorificarea legumelor și fructelor Sibiu

INCADREAZĂ DE URGENTĂ

URMĂTORUL PERSONAL:

— 1 inginer constructor, pentru funcția de șef serviciu investiții
— inginer mecanic, pentru Centrul deshidratat Dumbăveni
— 1 economist, pentru funcția de șef serviciu contabilitate
— 1 tehnician, pentru sectorul organizarea producției
— merceolog desfacere
— 1 tehnician, pentru organizarea producției la centrul Sibiu
— 1 tehnician horticol, la centrul Sibiu
— 1 tehnician constructor, pentru centrul Mediaș
— 2 muncitori permanenți în cadrul întreprinderii.

Condițiile de încadrare a personalului respectiv sînt prevăzute de H.C.M. 914/1968, cît și ale Legii nr. 12/1971.

Mica publicitate

Direcția județeană C.E.C. Sibiu, cumpără case de bani de mîrîne mijlocie. Ofertele se vor depune la sediul unității din Sibiu, Piața 6 Martie nr. 11, telefon 1 11 85.

Judecătoria Sibiu. Dosar nr. 638/1970. Citație. Pîrlut Pătrușcu Gheorghe se citează, cu domiciliul necunoscut, în fața Judecătoria Sibiu, pe ziua de 31 martie 1972, în procesul de divorț la cererea soției sale Pătrușcu Maria, domiciliată în str. Gladiolilor 15.

Vind casă, satul Săcel, str. Lungă nr. 63, preț convenabil.

Vind mașină tricoot Dubiet, Sibiu, str. 9 Mai 35, apartament 3.

Vind Skoda MB 1000, stare foarte bună. Sibiu, telefon 1 18 30.

Vind urgent I.M.S., marca M 59, cu tracțiune pe față și spate. Comuna Sadu, nr. 264, Lotreanu Hic.

Vind Renault 10 major, 60 000 km. Sibiu, telefon 1 37 28.

Caut o familie fără copii, care are părinți de întreținut. Ofer 3 camere, bucatărie, baie și cămară, doresc cameră, bucatărie, baie și cămară. Se poate vizita între orele 16-18, str. Nicolae Teclu nr. 3, Miu Zaharia.

BASCHET

O victorie la limită

Olimpia Sibiu —

Universitatea Craiova

77-75 (34-40)

Ambele echipe au luptat cu ardore pentru victorie, în dorința de a acumula puncte în vederea rămînerii în cea de-a doua divizie națională. Universitatea (fostă Ro-

vine), a avut mai multe perioade de superioritate, ogîndite și prin evoluția scorului. De abia în repriza secundă sibienii sînt mai incisiv și reușesc egalarea (80-80). Dar oaspeții iau din nou conducerea, ajungînd la o diferență de 5 puncte. În ultimele minute, Olimpia preia inițiativa și finalizează cîteva acțiuni pe contraatac, înclt fluierul final consfințind o victorie sibiană la un cîșt diferență.

Formația sibiană a avut cei mai buni oameni în Potvareu (27 puncte), Popescu (23) și Vulcu (7).

Utilajul Timișoara — Școala sportivă Mediaș 82-71 (42-39)

Cel mai bun jucător al mediesenilor, în această confruntare din cadrul diviziei B masculine, a fost A. Schuller, care a înscris 31 de puncte.

viața internațională

Deschiderea lucrărilor Congresului Partidului Comunist Italian

Roma 13 (Agerpres). — La Milano s-au deschis luni lucrările Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Italian la care participă peste 1.000 de delegați reprezentând 15 federații ale partidului. Sunt prezente, de asemenea, delegații ale unor partide comuniste și muncitorești. Delegația Partidului Comunist Român este condusă de tovarășul Gheorghe Pană, membru al Comitetului Exe-

cutiv, al Prezidiului Permanent, secretar al Comitetului Central al P.C.R. La primul punct de pe ordinea de zi, Enrico Berlinguer, vice-secretar general al partidului, a prezentat raportul „Unitate muncitorească și populară, pentru un guvern de cultură democratică, pentru reînnoirea Italiei pe calea socialismului”.

Ministrul de externe al Republicii Africa Centrală despre vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu în această țară

Bangui 13 (Agerpres). — Într-un discurs radio-difuzat, ministrul afacerilor externe al Republicii Africa Centrală, Joseph Potolot, a arătat că vizita pe care președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, o va întreprinde în această țară „se înscrie în cadrul relațiilor de bună înțelegere care există între cele două țări”, fiind, totodată, „o expresie a idealurilor comune ce leagă popoarele română și centrafricană”.

Arătând că, în cursul, vom avea onorarea să primim în mijlocul nostru un prieten — primul șef de stat al unei țări europene care vine în Republica Africa Centrală, de când aceasta a devenit independentă — ministrul Potolot a invitat întreaga populație a Republicii să facă „o primire excepțională” solilor poporului român pentru că aceștia s-au simțit ca la ei acasă.

Discursul menționat a fost urmat de o scurtă prezentare a Republicii Socialiste România. Postul de radio Bangui a transmis, de asemenea, mai multe emisiuni de muzică românească.

Noi succese ale Patrioților Laoțieni

Kiang Quang 13 (Agerpres). — Agenția Khaosan Pathet Lao anunță că în ultimele zile ale lunii februarie și începutul lui martie, forțele patriotice laoțiene au dobândit alte trei avioane ale forțelor S.U.A., numărul total al aparatelor de zbor pierdute în Laos de aviația americană ridicându-se astfel la 2.300.

Agenția citată informează, pe de altă parte, că în cursul acțiunilor militare desfășurate luna trecută în sudul țării, forțele armate de eliberare au scos din luptă peste 500 de militari inamici, capturând importante cantități de tehnică de luptă.

Comitetul Central al Frontului Patriotic Laoțian — informează totodată agenția Khaosan Pathet Lao — a dat publicității o declarație în care con-

damnă intensificarea războiului agresiv al S.U.A. împotriva Laosului. Frontul Patriotic Laoțian, continuă documentul, cere guvernului american să pună capăt oricărui amestec în treburile Laosului, să respecte independența, suveranitatea, neutralitatea și integritatea teritorială ale țării, recunoscute de Acordurile de la Geneva din 1962.

Agenția France Presse a transmis luni că, în urma unui angajament militar care a durat 36 de ore, forțele patriotice au pătruns în interiorul bazei Sam Thong, unul din principalele puncte de întâlnire ale trupelor speciale ale generalului Vang Pao.

Delegații românești peste hotare

Pekin 13 (Agerpres). — Delegația guvernamentală economică română, condusă de tovarășul Gheorghe Rădulescu, membru al Comitetului Executiv, al Prezidiului Permanent al C.C. al P.C.R., vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, care s-a oprit la Pekin în drum spre R.D. Vietnam, a părăsit, în dimineața zilei de luni, capitala R.P. Chineze, plecând spre Hanoi.

Delegația română a fost condusă la aeroport de Li Sien-nien, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C. Chineze, vicepremier al Consiliului de Stat, Ken Biao, membru al C.C. al P.C. Chineze, Ciao Kuan-tsu, ministrul adjunct al afacerilor externe, și de alte persoane oficiale chineze.

Au fost, de asemenea, prezenți Nicolae Gavrilescu, ambasadorul României în China, și Ngo Thuyen, ambasadorul R.D. Vietnam în China.

Agenția V.N.A. anunță că, în această zi, delegația guvernamentală economică română a ajuns la Hanoi. Delegația a fost întâmpinată de Le Thanh Nghi, membru al Biroului Politic al C.C. al Partidului Celor cinci stele din Vietnam, vice-prim-ministru, Do Muoi, vice-prim-ministru, de alți membri ai guvernului.

Au fost, de asemenea, prezenți Tudor Zamfir, ambasadorul Republicii Socialiste România la Hanoi, membri ai ambasadei, specialiști români care lucrează în Vietnam, membri ai corpului diplomatic acreditat la Hanoi.

Luni seara, Le Thanh Nghi a oferit o recepție în cinstea delegației guvernamentale economice române.

Sesiunea parlamentului Indiei

Delhi 13 (Agerpres). — La Delhi s-a deschis luni sesiunea Parlamentului Indiei. În discursul inaugural, relatează agenția Indinfo, președintele țării, Venkata Giri, a relevat importanța mobilizării eforturilor naționale pentru îndeplinirea programului de dezvoltare economică și socială a Indiei. După ce s-a referit la realizările din domeniul agriculturii, precizând, printre altele, că producția de cereale a atins, în anul 1971, cifra record de 108 milioane tone, președintele indian a evocat măsurile pentru îndeplinirea reformei agrare, menționând că acestea au fost aplicate cu succes în statele Bihar, Kerala, Bengalul de Vest, Assam.

Roma 13. Corespondentul Agerpres, Nicolae Puica, transmite: În cursul zilei de duminică, tovarășul Gheorghe Pană, membru al Comitetului Executiv, al Prezidiului Permanent, secretar al Comitetului Central al Partidului Comunist Român, împreună cu ceilalți membri ai delegației P.C.R. care participă la lucrările Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Italian la Milano, s-a întâlnit cu activii Federației Tineretului Comunist Italian din Varese. Giuseppe Gatti, secretar al Federației provinciale a P.C.I. a adresat un caldușos salut delegației P.C.R. și a subliniat dezvoltarea relațiilor dintre cele două partide. În cuvântul său de răspuns, tovarășul Gheorghe Pană a transmis celor prezenți salutul comunistilor români și a urat comunistilor italieni noi succese în activitatea lor.

Tot duminică, tovarășul Gheorghe Pană și ceilalți membri ai delegației au făcut o vizită la municipalitatea din Porto Valtravaglia, oraș administrat de către reprezentanți ai forțelor de stînga și democratice, unde au fost salutați de Osvaldo Bianchini, viceprimar, care a relatat aspectele principalele preocupări actuale de ordin social-economic ale municipalității.

Încheierea lucrărilor Convenției naționale a Partidului Socialist Francez

Paris 13. — Corespondentul Agerpres, Paul Diaconescu, transmite: La Suresnes, s-au încheiat, duminică seara, lucrările Convenției naționale a Partidului Socialist Francez, în cursul căreia a fost adoptat programul de guvernământ al socialistilor. În domeniul politicii interne, programul prevede naționalizarea principalilor sectoare ale economiei și menționează că P.S.F. nu va participa decît la un guvern care se va întemeia pe o majoritate de stînga, aleasă prin sufragiu universal. În acest sens, Convenția națională a ales o delegație condusă de François Mitterrand, prim-secretar al partidului, însărcinată să poarte convorbiri cu celelalte formații de stînga, în vederea adoptării unui program comun de guvernământ.

Luind cuvîntul în încheierea lucrărilor, Mitterrand a exprimat dorința socialistilor „de a duce o poli-

tică situată în mod hotărît la stînga” și a subliniat că „instaurarea unei democrații economice pe baza succesului electoral al unității stîngii este obiectivul major al partidului socialist”. El a informat că, în acest sens, socialistii doresc să aibă convorbiri cu comunistii, în vederea elaborării unui program comun de guvernământ. Vorbitorul a definit alianța socialistilor cu partidul comunist ca fiind scopul fundamental al strategiei P.S.F. El a respins „orice posibilitate de deschidere” spre partidele de centru.

În domeniul extern, partidul socialist și-a propus drept scop al activității sale o politică de pace vizînd desființarea blocurilor militare. P.S.F. sprijină proiectul organizării unei conferințe general-europene asupra cooperării și securității pe continent.

MAPAMOND

Pagube

Potrivit unor date statistice oficiale, în Statele Unite, pagubele datorate accidentelor de circulație s-au ridicat în anul 1971 la fabuloasa sumă de 16.800.000.000 dolari.

Ce aduce asemănarea cu „perla neagră”

Asemănarea cu Pele a adus importante beneficii materiale soferului Joao Garcia din Rio de Janeiro, care a fost solicitat de numeroase firme pentru realizarea de reclame comerciale. Joao Garcia a câștigat, de asemenea, de trei ori concursul de televiziune dotat cu premii pentru „cea mai mare asemănare cu Pele”.

Uneori această „glorie” aduce, însă, și neplăceri. Este vorba mai ales de cazurile cînd, fiind condus de mamele jucător, Joao este asaltat de admiratorii fanatici ai „regelui” fotbalului brazilian.

Poluarea și alimentația

Departamentul sănătății al municipalității Tokio și-a exprimat îngrijorarea față de înaltul grad de alterare a alimentelor din cauza reziduurilor industriale. În urma cercetărilor recente a unui număr de 97 surse de alimentare, organele sanitare au ajuns la concluzia că 51 au o concentrație periculoasă de diferite substanțe chimice reziduale. Multe din aceste alimente sînt produse ale mării, ele constituind o hrană obișnuită a locuitorilor din capitala niponă.

Pasiune

La Belgrad a fost înființat clubul modelistilor de trenuri și locomotive. O statistică recentă a stabilit că în capitala Iugoslaviei există peste 5.000 de persoane care au pasiunea realizării unor machete de instalații feroviare, trenuri și locomotive, cărora le dedică multe ore din timpul lor liber.

Ape... inflamabile

În apropiere de orașul Kazanlik din Bulgaria există un izvor de ape minerale mult căutat de turiști nu atît pentru puterea curativă a apelor, cît pentru proprietatea lor curioasă de a... arde. Specialiștii explică fenomenul prin existența unor emanări de gaze naturale care se fac prin izvor și care se aprind la cea mai mică scintilă.



VENEZUELA. În foto: Aspect din insalubrele „ranchos” din împrejurimile modernului Caracas.

Încheierea reuniunii extraordinare a țărilor membre ale O.P.E.C.

Beirut 13 (Agerpres). — La Beirut a luat sfîrșit reuniunea extraordinară a reprezentanților țărilor membre ale O.P.E.C. Rezoluția adoptată de participanți va fi dată publicității la 24 martie, după ratificarea ei de către statele interesate.

„Comunicatul difuzat la încheierea reuniunii precizează că societatea americană „Aramco” și principalii ei acționari — „Standard Oil Co. of California”, „Texaco”, „Standard Oil Co.” din New Jersey și „Mobil Oil Corporation” — au acceptat principiul unei participări de 20 la sută, la capitalul lor, a țărilor în care dețin concesiuni”. Ministrul saudit al petrolului, Zaki Yamani, care a purtat convorbiri cu reprezentanții so-

cietății „Aramco” în numele țărilor producătoare de petrol din Golf Persic, a fost însărcinat să continue negocierile, în vederea unei participări progresive a statelor respective la concesiunile companiilor petroliere străine ce operează pe teritoriul lor.

Subliniind că hotărîrea țărilor membre ale O.P.E.C. de a lua toate măsurile adecvate pentru valorificarea, în interesul național, a bogățiilor lor petroliere, comunicatul avertizează companiile care nu au dat curs cererilor statelor pe teritoriul cărora acționează asupra consecințelor poziției lor. Secretarul general al O.P.E.C., Nadim Pachachi, a fost însărcinat de participanții la conferința de la Beirut să constituie un grup de experți în vederea instituirii unui fond special, destinat sprijinirii țărilor membre ale organizației, care ar avea de făcut față unor eventuale presiuni din partea companiilor petroliere străine.

Pnom Penh

Demisia guvernului condus de Sirik Matak

Pnom Penh 13 (Agerpres). — După o existență efemeră, echipa lui Sirik Matak, recent numit șef al executivului de la Pnom Penh, și-a prezentat duminică demisia lui Lon Nol, autoînstatat și el, la fel de recent, ca șef al regimului de la Pnom Penh. Lon Nol a acceptat demisia cabinetului „începînd de la data de 15 martie” după care a anunțat că va cumula pe lîngă funcția de „președinte al republicii” și pe cele de „președinte al Consiliului de Miniștri” și de „comandant al armatei”. Posibilitățile de concentrare a puterii de către Lon Nol au apărut, după cum relevă agențiile occidentale de presă, vineri, trecută, cînd, devenit șef al regimului, a început prin a dizolva Adunarea Constituțională, amînînd astfel, sine die adoptarea „constituției” care urma să fie votată la 11 martie. Prin demisia echipei Sirik Matak, calificată de unii observatori de la Pnom Penh drept o demitere, se consideră că Lon Nol a încercat să dea o satisfacție, măcar temporară, puterii opoziției înregistrate în țară față de regim.

Din lumea capitalului

Tokio 13 (Agerpres). — Feroviarul din insula Hokkaido au declarat luni o grevă de 12 ore, în semn de protest împotriva intenției administrației de a concedia un număr de mecanici de locomotive. Greviștii cer, de asemenea, îmbunătățirea condițiilor de muncă și de viață.

Londra 13 (Agerpres). — În cadrul „Marșului tinerilor șomeri”, început la Glasgow la 5 februarie, în capitala britanică a avut loc un miting, la care au participat aproximativ 10.000 de tineri, care au cerut guvernului să le fie asigurat dreptul la muncă.

Numeri în cursul anului trecut, șomajul în rîndul tineretului a crescut în Marea Britanie cu aproximativ 70 la sută, în comparație cu anul 1970.

Bonn 13 (Agerpres). — La Bonn s-a deschis Congresul Asociației studenților din Germania occidentală, care grupează mai multe organizații studențești din R.F. a Germaniei, printre care și Asociația marxistă studențească „Spartakus”.

Participanții la Congres, care reprezintă un număr de aproximativ 300.000 de studenți, cerîmînă lătră sistemului de învățămînt superior și îndeplinirea unor reforme democratice. O atenție deosebită este acordată acțiunilor comune ale tineretului vest-german în

sprijinul ratificării tratatelor semnate de R.F. a Germaniei cu U.R.S.S. și cu R.P. Polonă și convocării conferinței general-europene pentru securitate și colaborare pe continent.

Washington 13 (Agerpres). — În localitatea Gary (statul Indiana) s-au desfășurat lucrările primei Convenții politice a populației de culoare din Statele Unite, la care au participat circa 4.000 de delegați și observatori. Convenția a adoptat o serie de rezoluții referitoare la situația economică și culturală a negrilor americani, hotărînd crearea unei Adunări conduse de un comitet permanent, în care să fie reprezentată populația de culoare din 50 de state ale S.U.A. Această Adunare are sarcina de a pune în aplicare rezoluțiile adoptate și de a organiza, o dată la patru ani, o Convenție care să le preceadă pe cele ale partidelor Republican și Democrat.

Belfast 13 (Agerpres). — Schimbările de focuri care s-au înregistrat duminică în capitala Irlandei de Nord între trupele britanice și extremiști, au făcut o nouă victimă în rîndul populației civile. O femeie în vîrstă de 24 de ani a fost răpusă de un glonte rășit. Aceasta este cea de-a 268-a victimă înregistrată de la izbucnirea acțiunilor violente din Irlanda de Nord.

azi... azi...

14 MARTIE

- Se împlinesc 118 ani de la nașterea lui Alexandru Macedonski (m. 1920).
- 89 de ani de la moartea lui Karl Marx (n. 5. V. 1918).
- 125 de ani de la nașterea (1847) lui Antonio Castro Alves, poet brazilian (m. 1871).
- Se împlinesc 93 de ani de la nașterea lui Albert Einstein (m. 18. IV. 1955).

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme frumoasă, dar rece noaptea și dimineața. Vîntul va sufla slab din sectorul sud-estic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între minus 7 și minus 10 grade, iar cele maxime vor oscila între plus 1 și 4 grade.

CINEMA

SIBIU: PACEA: UHimul războinic (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 19,00); ARTA: Pădurea de mesteceni (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); TINERETULUI: Livada din steapă (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); INDEPENDENȚA: Brigada diverse în alertă (orele 11,00; 14,30; 16,30; 18,30 și 20,30).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Steaua de tinichea (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TINERETULUI: Tabla viselor (orele 10,00; 16,30; 18,30; 20,30); I. L. CARAGIALE: Războiul haiderilor (orele 11,00; 14,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

CISNADE: POPULAR: Tatăl meu, comandantul (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

AGNITA: 3 MAI: Omul orchestrei (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

DUMBRAVENI: 7 NOIEMBRIE: Alarmă în munți (orele 18,00 și 20,00).

OCNA SIBIULUI: Iubiri tăcute (orele 17,00 și 19,00).

BAZNA-BĂI: Trimis extraordinar (orele 17,00 și 19,00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Sunetul muzicii (ora 17,00).

TELEVIZIUNE

9,00 Telex. 9,05 Teleșcoală. 10,00 Curs de limba rusă, lecția a 7-a. 10,30 Căminul (reluare). 11,00 Patru tanchiști și un cîine (reluare). 12,10 Telegazeta. 13,30—17,00 Curs de limba franceză (reluare). 17,35 Cum vorbim. 17,55 Muzică populară la două acorduri. 18,05 De la Alfa la Omega. 18,35 Interpret și rolurile lor. Magda Ianculescu. 19,10 1.001 de seri. 19,30 Telegazeta. 20,10 Reflector. 20,25 Seară de teatru: În vîntul de primăvară, de Bețitia Popu. 21,30 Vedete ale muzicii ușoare. 21,45 Tele-glob: Republica Africa Centrală. 22,00 24 de ore. 22,30 Campionatele mondiale de patină artistică — proba finală duală masculină.

Trustul stațiilor pentru mecanizarea agriculturii Sibiu

Calea Șurii Mici nr. 39

ANUNȚĂ CONCURS

pentru ocuparea următoarelor posturi:
— ECONOMIȘTI ȘEFI, pentru S.M.A.
— REVIZOR CONTABIL.
Condiții de studii și vechime conform Legii nr. 12/1971, iar salarizarea conform H.C.M. nr. 1932/1969. Informații suplimentare la telefon 1 32 48.